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정읍수성초등학교



정읍수성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 1,309,072,000

제2024학년도 정읍수성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,249,380,000원"을  "세입·세출 각각 1,309,072,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,239,877 1,177,247 62,630

1.지방자치단체이전수입 12,260 12,260 0

1.교육경비보조금 12,260 12,260 0

1.기초지방자치단체전입금 12,260 12,260 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 12,260 12,260 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,213,654 1,151,024 62,630

1.교육비특별회계전입금수입 1,213,654 1,151,024 62,630

1.교육비특별회계전입금 1,213,654 1,151,024 62,630

1.학교운영비전입금 431,486 431,486 0

2.목적사업비전입금 782,168 719,538 62,630 무상급식비지원 : -101,000원 * 1개교 = -101,000

돌봄교실간식비 : -786,000원 * 1개교 = -786,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원 : -475,000

원 * 1개교 =
-475,000

(성립전_3추)유아학비5세추가지원금(교육과정)

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : -585,000

원 * 1개교 =
-585,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_3추)2024디지털기반문해력신장프로그

램지원 : 27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

(성립전_3추)늘봄프로그램운영비 : 3,400,000

원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_3추)2025.1~2월유아학비(방과후과정)

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)2025.1~2월유아학비(교육과정) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)2024년1학년교과보충프로그램운영

비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

초등돌봄전담사대체인력인건비 : -1,260,000원

 * 1개교 =
-1,260,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

949,000원 * 1개교 =
949,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 341,000원 * 1개교 =
341,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

172,000원 * 1개교 =
172,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2025년신증설특수학급교실환경개

선지원 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

영어회화전문강사인건비 : 616,000원 * 1개교 

=
616,000

3.기타이전수입 13,963 13,963 0

1.학교회계간이전수입 13,963 13,963 0

1.다른학교회계전입금 13,963 13,963 0

1.다른학교회계전입금 13,963 13,963 0

2.자체수입 65,931 68,869 -2,938

1.학부모부담수입 61,876 64,806 -2,930

1.수익자부담수입 61,876 64,806 -2,930

1.급식비 27,685 27,685 0

1.급식비 27,685 27,685 0

2.방과후학교활동비 32,967 35,897 -2,930

1.방과후학교활동비 32,967 35,897 -2,930 방과후학교활동비 : -29,300원*100명= -2,930,000

3.졸업앨범비 1,224 1,224 0

1.졸업앨범비 1,224 1,224 0

4.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,055 4,063 -8

1.사용료및수수료 594 582 12

1.사용료및수수료 594 582 12

1.사용료 594 582 12 행정재산일시사용료 : 1,200원*10시간= 12,000

2.기타행정활동수입 3,461 3,481 -20

1.이자수입 2,776 2,770 6

1.이자수입 2,776 2,770 6 예금이자수입 : 6,000원*1회= 6,000

2.기타행정활동수입 685 711 -26

1.기타행정활동수입 685 711 -26 폐식용유매각수입 : -42,000원*1회= -42,000

수도광열비 : 16,000원*1회= 16,000

3.기타수입 3,264 3,264 0

4이경운 2025년 02월 12일 16시 09분 38초 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,264 3,264 0

1.순세계잉여금 2,785 2,785 0

1.순세계잉여금 2,785 2,785 0

1.순세계잉여금 2,785 2,785 0

2.정산대상재원사용잔액 479 479 0

1.정산대상재원사용잔액 479 479 0

1.정산대상재원사용잔액 479 479 0

세입합계 1,309,072 1,249,380 59,692
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,986 8,986 0

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제근로자인건비 1,400 1,400 0

2.[초]교육공무직원인건비 600 600 0

1.공무직법정부담금 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,986 6,986 0

1.교직원역량강화 3,600 3,600 0

1.[초]직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]교육과정워크숍 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 3,386 3,386 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교직원근무환경개선 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.[초]교직원생일기념경비 1,086 1,086 0

1.교직원복지비 1,086 1,086 0

2.학생복지/교육격차 해소 366,697 367,730 -1,033

1.급식 관리 254,472 254,696 -224

1.학교급식운영 254,472 254,696 -224

1.[초]급식재료구입비 231,819 231,819 0

1.급식용식재료비 231,819 231,819 0

2.[초]급식운영비 21,558 21,659 -101

1.일반수용비 17,088 17,189 -101 (목)급식소모품구입 : -101,000원*1회= -101,000

2.연료비 4,450 4,450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 427 427 0

1.비품구입비 427 427 0

4.[초]대체인건비 195 318 -123

1.기간제근로자인건비 195 318 -123
(자,목)조리사및조리원대체인건비 : 

-123,000원*1회=
-123,000

5.[초]교과운영 473 473 0

1.교육운영비 473 473 0

2.보건관리 22,045 23,054 -1,009

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,209 9,218 -1,009

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 3,418 3,418 0

1.학생복지비 3,418 3,418 0

3.[초]보건실운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,180 2,180 0

4.[초]보건교육 531 1,440 -909

1.교직원복지비 0 40 -40 보건교사연수비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 531 1,400 -869 보건교육자료구입 : -86,900원*10종= -869,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(국고)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]여학생위생용품구입(목

적)
880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.학교환경위생관리 13,836 13,836 0

1.[초]먹는물관리 4,196 4,196 0

1.일반수용비 4,196 4,196 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

4.[초]공기청정기운영(경상) 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

3.학생복지 90,180 89,980 200

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지운영비(목적) 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 503 503 0

2.일반수용비 4,196 3,910 286 운영물품구입 : 63,400원*5종= 317,000

블라인드교체등 : -31,000원*1회= -31,000

3.운영수당 15,215 15,215 0

4.여비 583 723 -140 관내외출장여비 : -20,000원*7회= -140,000

5.교육운영비 10,930 10,979 -49 자유놀이재료비 : -49,000원*1회= -49,000

6.학생복지비 400 400 0

7.목적사업업무추진비 292 300 -8 협의회비 : -8,000원*1회= -8,000

8.비품구입비 10,081 10,170 -89 비품구입 : -89,000원*1종= -89,000

2.학생복지운영 47,980 47,780 200

1.[초]졸업앨범제작 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0

2.[초]에듀페이(목적) 9,900 9,900 0

1.학생복지비 9,900 9,900 0

3.[초]졸업앨범제작(수익) 1,224 1,224 0

1.교육운영비 1,224 1,224 0

4.[초]학생교과서구입(경상) 34,884 34,684 200

1.교육운영비 34,884 34,684 200 교과서분배경비(자체) : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]졸업앨범제작(목적) 1,768 1,768 0

1.학생복지비 1,768 1,768 0

3.기본적 교육활동 298,633 265,123 33,510
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 234,714 200,729 33,985

1.교과활동지원 67,375 39,685 27,690

1.[초]보결수업관리 4,860 4,860 0

1.운영수당 4,860 4,860 0

2.[초]기초학력지도 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]두드림학교운영(목적) 12,955 12,955 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 7,955 7,955 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.[초]학습준비물구입(경상) 10,040 10,040 0

1.학습준비물 10,040 10,040 0

5.[초]교과보충프로그램(목적) 10,500 9,810 690

1.운영수당 10,500 9,810 690 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*23시간= 690,000

6.[초]경계성지능및읽기곤란학

생심층진단(목적)
260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

7.[초]학습도약계절학기운영(목

적)
660 660 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 60 60 0

8.[초]기초학력교구구입(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]디지털기반문해력시스템

구축(목적)
27,000 0 27,000

1.교육운영비 859 0 859
(성립전_3추)운영물품구입 : 85,900원*10

종=
859,000

2.비품구입비 26,141 0 26,141
(성립전_3추)프로그램구입 : 26,141,000원

*1개=
26,141,000

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[국고]체육 교과활동 47,118 46,854 264
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1.[초]교과운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

2.[초]스포츠강사인건비(자) 1,296 1,032 264

1.기간제교원인건비 1,296 1,032 264 연차수당 : 264,000원*1회= 264,000

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
43,492 43,492 0

1.기간제근로자인건비 38,542 38,542 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,950 3,950 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비

(국고)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 13,260 13,260 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]예술로정읍아이키우기(보

조금)
12,260 12,260 0

1.운영수당 11,795 11,795 0

2.교육운영비 465 465 0

5.외국어 교과활동 47,128 46,512 616

1.[초]영어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 46,528 45,912 616

1.기간제근로자인건비 42,370 41,754 616 근속수당 : 26,000원*1회= 26,000

명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

연차수당 : 485,000원*1회= 485,000

퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,508 3,508 0
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6.특수교육교과활동 10,165 10,750 -585

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.여비 260 260 0

2.교육운영비 3,990 3,990 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상자방과후학

교운영(목적)
5,715 6,300 -585

1.운영수당 5,715 6,300 -585 강사료 : -585,000원*1회= -585,000

7.유치원 교과활동 45,168 39,168 6,000

1.[유]교과운영 5,840 5,840 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 2,335 2,335 0

1.학습준비물 2,335 2,335 0

3.[유]교무학사운영 5,046 5,046 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,446 3,446 0

4.[유]교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[유]자율활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[유]보건안전관리 382 382 0

1.학생복지비 382 382 0

8.[유]감염병예방관리 429 429 0

1.학생복지비 429 429 0

9.[유]현장체험학습활동 853 853 0

1.교육운영비 853 853 0
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10.[유]자율선택과제운영(경상) 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

11.[유]유치원운영 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0

12.[유]유아학비(교육과정, 목

적)
24,219 18,219 6,000

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 23,099 17,099 6,000 (성립전_3추)간식비 : 130,000원*10회= 1,300,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 600,000원

*5회=
3,000,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 170,000원

*10회=
1,700,000

2.창의적 체험활동 63,919 64,394 -475

1.자율활동 37,890 37,890 0

1.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]과학경연대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]체육대회 4,370 4,370 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0

4.[초]수성골예술제 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]정읍지역연계특색프로그

램운영(목적)
16,205 16,205 0

1.운영수당 7,245 7,245 0

2.교육운영비 8,960 8,960 0

6.[초]행복한삶배움프로젝트운

영(목적)
4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

7.[초]학생회활동지원(필수+목

적)
3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0

8.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목적)
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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9.[초]체육영재선발대회(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 15,889 16,364 -475

1.[초]수학여행 574 574 0

1.교육운영비 574 574 0

2.[초]현장학습 5,270 5,270 0

1.교육운영비 5,270 5,270 0

3.[초]영어체험학습 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.[초]수학여행(목적) 8,725 9,200 -475

1.교육운영비 8,725 9,200 -475 차량임차료 : -36,000원*1회= -36,000

체험료 : -55,000원*1회= -55,000

기타경비 : -384,500원*1회= -384,000

3.동아리활동 10,140 10,140 0

1.[초]동아리활동 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]학교체육활성화(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

4.선택적 교육활동 290,367 283,812 6,555

1.방과후학교 운영 261,900 255,345 6,555

1.방과후학교운영 130,867 128,397 2,470

1.[초]도시지역방과후학교운영

(경상)
28,000 28,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

3.기간제근로자법정부담금 900 900 0
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4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]특기적성교육(수익+목적) 74,967 75,897 -930

1.운영수당 58,352 60,552 -2,200 강사료 : -22,000원*100명= -2,200,000

2.교육운영비 16,615 15,345 1,270
(성립전_3추)재료비 : 200,000원*5과목*2

월=
2,000,000

재료비 : -7,300원*100명= -730,000

3.[초]초1맞춤형프로그램(늘봄,

 목적)
25,800 22,400 3,400

1.운영수당 20,500 18,200 2,300
(성립전_3추)늘봄학교강사료 : 23,000원*2

회*50명=
2,300,000

2.교육운영비 5,300 4,200 1,100
(성립전_3추)늘봄학교재료비 : 110,000원

*2회*5과목=
1,100,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.돌봄교실운영 42,152 42,278 -126

2.[초]돌봄교실간식비(목적) 17,692 18,478 -786

1.교육운영비 17,692 18,478 -786 간식비 : -786,000원*1회= -786,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 23,460 22,800 660

1.기간제근로자인건비 1,500 840 660
(성립전_3추)대체근로자인건비 : 

1,920,000원*1월=
1,920,000

대체근로자인건비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

2.운영수당 9,380 9,520 -140
외부프로그램강사료 : -35,000원*2시간*2

일=
-140,000

3.교육운영비 10,640 10,500 140 교육활동재료비 : 35,000원*4종= 140,000

4.비품구입비 1,940 1,940 0

4.[초]돌봄교실추가운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 88,881 84,670 4,211

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,749 8,749 0

1.운영수당 8,715 8,715 0

3.기간제근로자법정부담금 34 34 0

2.[유]유치원방과후시간제기간

제교사인건비(목적)
46,481 42,144 4,337

1.기간제교원인건비 40,936 36,940 3,996 (성립전_3추)가족수당 : 60,000원*1월= 60,000

(성립전_3추)시간외수당(정액분) : 49,000

원*1월=
49,000
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(성립전_3추)연장근로수당(방학중) : 

840,000원*1월=
840,000

(성립전_3추)퇴직금 : 172,000원*1회= 172,000

(성립전_3추)퇴직금 : 498,860원*1회= 499,000

퇴직금 : 2,376,000원*1회= 2,376,000

2.맞춤형복지비 1,880 1,880 0

3.기간제교원법정부담금 3,665 3,324 341 (성립전_3추)기관부담금 : 341,000원*1월= 341,000

3.[유]유치원혼합급식개선지원

(경상)
5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

4.[유]유치원방과후방학중연장

근로수당(목적)
6,840 9,216 -2,376

1.기간제교원인건비 6,840 9,216 -2,376 연장근로수당 : -2,376,000원*1회= -2,376,000

5.[유]유치원방과후과정운영지

원(목적)
4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.[유]유치원방과후시간제기간

제교사성과상여금(목적)
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

7.[유]유아학비(방과후과정, 목

적)
15,373 13,123 2,250

1.운영수당 5,740 4,820 920 (성립전_3추)강사료 : 92,000원*10회= 920,000

2.교육운영비 9,633 8,303 1,330
(성립전_3추)교육활동운영비 : 418,000원

*1회=
418,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 58,000원

*10회=
580,000

(성립전_3추)교육활동자료구입비 : 

331,500원*1회=
332,000

2.독서활동 13,967 13,967 0

1.독서활동운영 13,967 13,967 0

1.[초]도서관운영 337 337 0

1.교육운영비 337 337 0

2.[초]독서활성화지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

4.[초]도서구입(필수) 7,510 7,510 0

이경운 2025년 02월 12일 16시 09분 39초 15 전북특별자치도교육청 정읍수성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 7,510 7,510 0

3.기타 선택적 교육활동 14,500 14,500 0

1.기타선택적교육운영 14,500 14,500 0

1.[초]기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교민주시민교육(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]인성교육중점학교(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초]에듀테크활용콘텐츠지원

(목적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.교육활동 지원 174,222 155,065 19,157

1.교무업무 운영 8,871 9,651 -780

1.교무학사운영 8,871 9,651 -780

1.[초]교무학사운영 2,221 3,001 -780

1.교육운영비 2,221 3,001 -780 교무부주관행사용품구입 : 20,000원*1종= 20,000

교육용앱서비스이용료 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]환경정리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]학부모수업공개 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 8,850 8,850 0
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1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

2.[초]상담실운영(경상) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 4,700 4,700 0

2.[초]불법촬영카메라점검(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]학교폭력예방프로그램(목

적)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학생안전교육 1,650 1,650 0

1.[초]체험중심안전교육(목) 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.연구학교 운영 32,000 32,000 0

1.연구학교운영 32,000 32,000 0

1.[초]혁신학교운영(경상) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,454 1,454 0

3.교육운영비 19,296 19,296 0

4.목적사업업무추진비 2,750 2,750 0

2.[초]교사교육과정운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 94,154 94,154 0

1.정보화실운영 94,154 94,154 0

1.[초]학교정보화지원 6,844 6,844 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]교수학습여건개선사업(목

적)
20,910 20,910 0

1.비품구입비 20,910 20,910 0

3.[초]스마트칠판보급사업(목

적)
66,400 66,400 0

1.시설비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0

5.교육여건 개선 30,347 10,410 19,937

1.교육환경개선 30,347 10,410 19,937

1.[초]교직원근무환경개선 10,347 10,410 -63

1.비품구입비 10,347 10,410 -63 캐비넷외 3종 : -63,000원*1회= -63,000

2.[초]특수학급교실환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,289 0 14,289 (성립전_3추)목공사등 : 4,763,000원*3종= 14,289,000

2.비품구입비 5,711 0 5,711
(성립전_3추)칠판보조장등구입 : 571,100

원*10종=
5,711,000

6.학교 일반운영 169,688 168,185 1,503

1.학교기관 운영 52,370 51,890 480

1.부서기본운영 32,556 32,076 480

1.[초]교장실운영 11,000 11,000 0

1.여비 1,428 1,428 0

2.일반업무추진비 6,380 6,380 0

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.[초]행정실운영 9,896 9,416 480

1.일반수용비 7,316 6,836 480 전산소모품구입 : 480,000원*1종= 480,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 2,180 2,180 0

3.[초]교무실운영 11,660 11,660 0

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 전산소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 10,660 10,160 500 관내외출장여비 : 25,000원*20회= 500,000

2.병설유치원기본운영 19,814 19,814 0
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,401 6,560 -159

1.전기요금 6,260 6,260 0

2.기타공공요금 141 300 -159 전화요금 : -159,000원*1회= -159,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,648 3,648 0

1.일반수용비 3,648 3,648 0

3.[유]유치원운영 8,765 8,606 159

1.일반수용비 1,417 1,500 -83 복사용지구입 : -23,000원*1회= -23,000

사무용품구입 : -60,000원*1회= -60,000

2.여비 1,788 1,546 242 관내외출장여비 : 24,200원*10회= 242,000

3.교직원복지비 120 120 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 5,040 5,040 0

4.[유]공기청정기운영(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 114,798 113,775 1,023

1.학교시설장비유지 114,798 113,775 1,023

1.[초]공공요금및제세공과금 54,786 54,786 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,186 8,186 0

2.[초]시설관리용역 16,103 16,033 70

1.일반수용비 16,103 16,033 70 승강기정기검사수수료 : 70,000원*1회= 70,000

3.[초]시설일반관리 34,885 33,932 953

1.일반수용비 34,885 33,932 953 소규모수선비 : 953,000원*1회= 953,000

4.[초]화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.[초]당직관리 3,474 3,474 0

1.일반수용비 3,474 3,474 0
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6.[초]청소원인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

7.[초]산업안전보건관리감독자

업무용역(경상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 2,520 2,520 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 20 20 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 479 479 0

1.반환금 479 479 0

1.반환금 479 479 0

1.[초]반환금 479 479 0

1.반환금 479 479 0

세출합계 1,309,072 1,249,380 59,692
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